ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ПИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИКАЗ
с.Пировское
«1» декабря 2025 г.                  	                     			            №90

Об утверждении Положения об окружной игре школьного инициативного бюджетирования (Окружная игра ШкИБ) между учащимися образовательных учреждений Пировского муниципального округа
В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 29.05.2015 № 996-р «Об утверждении Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года»», на основании муниципального плана работы системы воспитания на 2025-2026 уч.г.
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение об окружной игре школьного инициативного бюджетирования (Окружная игра ШкИБ) между учащимися образовательных учреждений Пировского муниципального округа согласно приложению.
2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника отдела образования администрации Пировского муниципального округа Вазихову Юлию Александровну.
3. Опубликовать приказ на официальном сайте отдела образования администрации Пировского муниципального округа.

Заместитель Главы Пировского
муниципального округа по
социальным вопросам-
начальник отдела образования                                                 И.Г.Тимербулатов

Приложение
Положение об окружной игре школьного инициативного бюджетирования (Окружная игра ШкИБ) между учащимися образовательных учреждений Пировского муниципального округа
I. Общее положение

1.1. Окружная игра ШкИБ (далее ШкИБ-игра) проводится отделом образования Пировского муниципального округа с целью популяризации школьного инициативного бюджетирования среди образовательных учреждений Пировского муниципального округа.
1.2. Под окружной игрой школьного инициативного бюджетирования понимается деловая игра, в ходе которой участники познакомятся с основами организации ШкИБа в своей школе и создадут первые проекты событийного характера, победивший из которых будет реализован на территории Пировского муниципального округа.
1.3. Задачами игры являются:
- вовлечение учащихся в проектную активность через участие в ШкИБ;
- выявление, поддержка и тиражирование наиболее эффективных проектных активностей в сфере событийного ШкИБа;
- формирование финансовой грамотности участников игры;
- развитие талантов и способностей учащихся;
- создание равных возможностей для всестороннего развития и самореализации учащихся.
1.4. Игра проводится на базе МБОУ «Пировская средняя школа», при участии педагогов школы.
1.5. Экспертная комиссия формируется из числа представителей:
    - администрации Пировского муниципального округа;
- отдела образования Пировского муниципального округа;
- института государственного и муниципального управления при правительстве Красноярского края;
- родительской общественности;
-предпринимателей округа.
1.6. В компетенции и задачи экспертной комиссии входит:
- экспертиза представленных в ходе игры проектов;
- формирование рекомендаций в отношении проектных идей и авторов, достойных специальных наград, поощрения и выделения средств для реализации проектных идей.

II. Порядок и сроки

2.1. [bookmark: _GoBack]Игра проводится 12 декабря 2025 г.  Заявки на участие, подписанные руководителем образовательной организации, согласно Приложению 1 подаются не позднее 10 декабря 2025 г. на электронный адрес: pirono@krasmail.ru с пометкой «Заявка на ШкИБ-игру».
2.2.  В игре могут принять участие команды образовательных учреждений в составе не более 6 учащихся 7-11 классов. От каждого учреждения приглашаются к участию не более одной команды, от МБОУ «Пировская средняя школа» возможно приглашение двух команд.
2.3. Участие команды образовательного учреждения, в случае ее победы, означает согласие данной школы на реализацию выигравшего проекта в стенах данного образовательного учреждения.
2.4. В ходе игры командам-участницам будет предложено за одинаковое количество времени разработать проект по определенным условиям. Структура проекта будет предложена всем командам одинаковая (согласно Приложению 2).
2.5. В ходе разработки проекта разрешается пользоваться интернет-ресурсами, совершать звонки, пользоваться дополнительными источниками информации, позволяющими повысить качество и проработанность проекта.
2.6. Все разработанные проекты представляются командами перед экспертной комиссией.
2.7. После экспертизы команда-победитель определяется путем открытого голосования.
2.8. На реализацию проекта предполагается выделение денежных средств в размере 20 000, 00 рублей от Районного отдела образования или социального партнера отдела образования, при условии школьного софинансирования в размере 1000, 00 рублей из любого источника (родители, партнеры школы, школьные средства).
2.9. Расходование выделенных средств и средств софинансирования допускается только на реализацию проекта, исключая финансовую выгоду авторов и участников проекта.
2.10. Проект-победитель должен быть реализован до 25 декабря 2026 года.
2.11. Отчет о реализации проекта-победителя представляется педагогами школы (ответственным педагогом) перед педагогическим сообществом на каком-либо подходящем мероприятии, а также на информационных ресурсах школы.
2.12. В случае нереализации проекта-победителя школа, чья команда одержала победу, возвращает 20 000, 00 рублей организации, предоставившей финансирование не позднее 26 декабря 2026 года.